
1 

 

Azienda di Servizi alla Persona 

ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 

Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

Milano, 10 novembre 2023 

Provvedimento del Commissario Straordinario n. 10/2023 

(in materia di competenza del Direttore Generale) 

 

PROPONENTE 

 

 
 

Responsabile del procedimento  

 
 

 

Visto di regolarità contabile (art. 34, 

comma 7, lett. b), Reg. Org. Cont.) 

Il Dirigente Responsabile del Servizio  

di Programmazione Economico-

Finanziaria 

 (dott.ssa Rossana Coladonato) 

 

Il presente provvedimento non 

comporta oneri di spesa 

Attestazione in ordine alla legittimità 

dell’atto (art. 34, comma 7, lett. c), Reg. 

Org. Cont.) 

Il Direttore del Dipartimento Tecnico-

Amministrativo  

(dott.ssa Rossana Coladonato) 

 

Firmato digitalmente  

Prot. 

 

Oggetto: 

 

COSTITUZIONE DI UN COMITATO TECNICO  

 

Il Commissario Straordinario, 

 

richiamata la Deliberazione della Giunta della Regione Lombardia n. XII/884 dell’8.08.2023 con la quale è 

stato disposto lo scioglimento del Consiglio di Indirizzo dell’ASP IMMeS e PAT e contestualmente è stata 

effettuata la nomina del Commissario Straordinario, al fine di consentire la continuità amministrativa 

dell’ente; 

 

rilevato che al Commissario Straordinario sono stati assegnati tre macro obiettivi e cioè: 

 

 avviare un percorso teso al riequilibrio e al consolidamento economico dell’ASP IMMeS e PAT con 

particolare riferimento alla gestione caratteristica; 

 elaborare un piano di sviluppo che, in linea con i bisogni sanitari e sociosanitari della città di 

Milano concordati con l’ATS di riferimento, consenta il pieno rilancio erogativo dell’ASP IMMeS 

e PAT; 

 elaborare un piano di conservazione e valorizzazione del patrimonio immobiliare dell’ASP IMMeS 

e PAT con contestuale piano di alienazioni 2023 programmando le stesse in relazione alle coperture 

delle perdite pregresse; 

 

ritenuto necessario provvedere alla costituzione di un Comitato Tecnico di supporto al Commissario 

Straordinario nelle materie economico-finanziarie, risorse umane, patrimonio, contabilità e di bilancio;  

 

evidenziata l’esigenza che il suddetto Comitato debba essere costituito da soggetti tutti in possesso di 

requisiti morali e professionali di elevato livello; 

 

verificata la disponibilità dei seguenti professionisti.: 



2 

 Dott. Albino Rocca, Direttore Finanziario; 

 Prof. Armando Borghi, Docente Universitario; 

 Dott.ssa Alessandra Cozzani, Esperta di Finanza; 

 Dott. Achille Lanzarini, Direttore Generale Fondazione Patrimonio Ca’ Granda; 

 Dott. Tommaso Paparo, Avvocato; 

 Dott. Antonino Tumbiolo, Notaio; 

 

dato atto che agli incontri del Comitato Tecnico potranno prendere parte i componenti della Struttura 

Commissariale nonché potrà essere chiamato a partecipare il Direttore del Dipartimento Tecnico-

Amministrativo dell’ASP IMMeS e PAT;  

 

rilevato che la composizione può subire ulteriori integrazioni con successivo provvedimento del 

Commissario Straordinario; 
 

ritenuto che la decisione in merito all’oggetto del presente provvedimento rientra tra le competenze del 

Commissario Straordinario, quale materia già di competenza del Direttore Generale;  
 

attestata la rispondenza dell’atto alle regole tecnico-amministrative ai sensi dell’art. 34, comma 7, lettera 

a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità dell’ASP IMMeS e PAT; 
 

acquisita l’attestazione in ordine alla legittimità dell’atto del Direttore del Dipartimento Tecnico-

Amministrativo , ai sensi dell’art. 34, comma 7, lett. c), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità 

dell’ASP IMMeS e PAT; 
 

DISPONE 
 

per le motivazioni tutte citate e circostanziate in premessa: 

 

1) di costituire il Comitato Tecnico dell’ASP IMMeS e PAT di Milano nelle persone di: 

 

 Dott. Albino Rocca – con funzione di Coordinatore; 

 Prof. Armando Borghi – Componente;  

 Dott.ssa Alessandra Cozzani - Componente; 

 Dott. Achille Lanzarini – Componente;  

 Avv. Tommaso Paparo – Componente; 

 Dott. Notaio Antonino Tumbiolo - Componente;  

 

 

2) di dare atto che la partecipazione a tale Comitato Tecnico non comporta il riconoscimento di alcuna 

indennità o gettone di presenza a carico dell’ASP IMMeS e PAT e pertanto dal presente 

provvedimento non deriva alcun onere in capo all’ASP IMMeS e PAT.   

 

 

 

 

Il Commissario Straordinario 

(Francesco Paolo Tronca)  

 
 

 

 

Atto firmato digitalmente, 

ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, 

del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate. 


